重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室文件

荣扶组办发〔2021〕8号

重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室

关于调整下达2021年部分专项扶贫资金的通知

各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，区级有关部门：

根据重庆市财政专项扶贫资金管理使用相关规定和重庆市荣昌区财政专项扶贫资金管理实施细则要求，现将2021年部分财政专项扶贫资金计划下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、下达2021年度区级财政专项扶贫资金

现下达2021年区级财政专项扶贫资金（扶贫发展）2699.9万元。资金严格按照因素法分配，根据我区实际情况，坚持财政专项扶贫资金紧紧瞄准市级脱贫村、建档立卡脱贫户，重点用于稳定解决脱贫人口“两不愁三保障”，确保资金使用精准。
（一）四好农村路建设项目2554.9万元。本次下达四好农村路建设项目共计66个（附件一），项目由区交通局牵头实施，镇街落实项目监理，确保工程质量和安全生产，通过改善交通条件，方便建档立卡脱贫户约2600人次生活出行并降低农产品运输成本。四好农村路建设项目资金来源为区本级专项扶贫资金，补助标准按照区政府2018年四好农村路建设资金补助标准文件执行。
（二）建档立卡脱贫人口养老保险资金1万元。为切实减轻脱贫户参保缴费负担，避免脱贫人口因年老等原因陷入贫困，为此建立了政府为困难群体代缴养老保险费机制。脱贫人口养老保险资金来源为区本级专项扶贫资金，补助标准为：代缴70元/人。代缴对象自愿选择按其他档次标准参保的，仍按照最低档次标准的代缴金额进行代缴。
    （三）十四五巩固脱贫攻坚与乡村振兴衔接规划经费20万元。为加强巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，特别是工作对接和规划衔接，明确“十四五”巩固脱贫成果的目标任务和重点举措，切实巩固脱贫成果，通过询价方式，邀请有资质的编制单位，结合荣昌实际编制我区“十四五”巩固脱贫成果规划，十四五巩固脱贫攻坚与乡村振兴衔接规划经费资金来源为区本级专项扶贫资金。
（四）建档立卡大学生教育资助项目50万元。重庆籍建档立卡贫困家庭本专科大学生在9月入学后进行网上申请，审核通过后进行公示接受群众监督，并通过银行打卡发放到学生手中，通过教育资助，可切实减轻建档立卡脱贫户家庭学生学费支出。建档立卡大学生教育资助资金来源为区本级专项扶贫资金，项目具体资助按照市级管理办法由区教育委员会实施。
（五）吴家镇玉峰村2021年提灌站工程项目74万元。新建提灌站一座，新敷设灌溉管道约1.2km，配套附属设施。通过发展经果林，带动周边群众增收致富，受益建档立卡脱贫户约160人。吴家镇玉峰村2021年提灌站工程项目资金来源为区本级专项扶贫资金，项目具体由区水利局牵头实施。

二、调整2020年度结余资金

2020年财政专项扶贫资金结余103.754223万元，其中区级资金93.281528万元，市级资金10.472695万元，现调整用于2021年扶贫小额信贷贴息资金。

三、调整2021年第一批市级以上财政专项扶贫资金

（一）脱贫户到户扶贫产业发展资金。根据各镇街再次摸排2021年脱贫户到户扶贫产业发展资金需求，吴家镇等13个镇街调减44.274万元，铜鼓镇等8个镇街调增35.4023万元。该资金均为中央财政专项扶贫资金，项目由各镇街具体实施，具体明细见附件二。

（二）2021年扶贫小额信贷贴息资金。调增中央财政专项扶贫资金5.8717万元用于2021年扶贫小额信贷贴息资金，着力解决脱贫户贷款难、融资难的问题，帮助脱贫户发展产业项目。

（三）建档立卡脱贫人口技能培训成果展示活动奖励。按照重庆市扶贫开发办公室《关于认真做好“全市贫困人口技能培训展示活动”获奖人员产业发展项目补助资金相关事宜的通知》（渝扶办发〔2021〕3号）文件要求，我区在2020年“建档立卡贫困人口技能成果展示活动”中共有3名贫困人口获得三等奖，按照1万元/人的奖励标准，现调增中央财政专项扶贫资金3万元用于建档立卡脱贫人口技能培训成果展示活动奖励，支持获奖人员发展种养殖业、家庭农场、乡村旅游等项目。项目具体由涉及镇街实施，采取报账制。
四、确保资金精准使用

财政专项扶贫资金重点用于扶贫产业发展、促进贫困劳动力稳岗就业、改善农村小型基础设施建设、消费扶贫、落实边缘户和监测户帮扶政策等方面。中央资金不得用于教育、科学、文化、卫生、医疗、社保等社会事业支出（“雨露计划”中农村贫困家庭子女初中、高中毕业后接受中高等职业教育，对家庭给予扶贫助学补助的事项除外）。市级资金还可适当用于脱贫人口教育资助、医疗救助、雨露技工培训和致富带头人培育、各类扶贫保险等。
五、加强资金项目监管

各镇街应按照当前财政扶贫资金管理使用的新规定新要求，提高政治站位，完善规章制度，强化日常管理，切实履行资金项目监管主体责任。认真落实《重庆市工程类扶贫项目监管办法（试行）》、《重庆市扶贫资金项目公告公示实施办法》等制度规定，完善扶贫项目资金公示公告制度，扶贫资金分配一律公开，镇街项目安排和资金使用情况一律公告公示，引导脱贫人口参与扶贫项目决策、实施、管理和监督，主动接受群众和社会监督，真正实现阳光扶贫、廉洁扶贫。

六、持续加强资金项目绩效管理

要按照《重庆市荣昌区扶贫项目资金绩效管理实施细则》相

关要求，强化资金使用绩效，全面实施扶贫项目绩效管理，提前设定项目扶贫绩效目标，开展绩效目标审核，加强绩效运行监控，严格项目绩效评价，提高项目质量和资金使用绩效。

附件：1．《重庆市荣昌区2021年四好农村路建设项目》

《重庆市荣昌区2021年到户帮扶产业发展项目

资金调整表》

         重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室

重庆市荣昌区扶贫开发办公室（代章）

                             2021年3月25日

（联系人：郭杰；联系电话：16602313928）
重庆市荣昌区扶贫开发领导小组办公室       2021年3月25日印发
— 4 —
— 3 —